Prima dunque di dar risposta ai Magistrati, che hanno avanzato l'accennata istanza a Sua Santità è necessario, che Ella ponderi nella sua savviezza questi riflessi, e ne faccia anche in voce la comunicazione a qualcuno dei più savii, e dei più influenti Membri del Senato, e quindi

mi dia i riscontri, che potranno servire di lume, e regola per la risposta da darsi alla lettera scritta alla Santità Sua.

Canto etc.

XXIII

29 agosto 1807.

Pio VII al Vescovo di Sion.

Il S. Padre loda vivamente l'idea del Governo di Vallesia e del Vescovo di Sion di instaurare a Sion per autorità apostolica i sacerdoti già appartenenti all'« Unione della Fede » di Roma e promette il suo appoggio ricordando i passi già fatti per la trasformazione in congregazione dell'Unione suddetta.

Venerabili Fratri Josepho Xaverio Ep^o Sedunensi.

Pius PP. VII.

Ven. Frater salutem etc. Singulari, quod accepimus, gaudio ex litteris, quas ad Nos dedit magnus Ballivus et Consilium Status Reipublicae Vallesiae, cumulus accessit ex litteris tuis, quibus ostendis, quae tua sit cum civili Gubernis concors, et conjuncta voluntas. Quod studium, quae cura, et ea quam praeclara et omni laude dignissima, ut Societas Sacerdotum, qui pridem Romae morabantur addicti Societati *Unionis Fidei* prorsus vetustis soluti vinculis auctoritate Apostolica Sedunum convenient, in ista civitate constituentur, in eaque firmiter permaneat, foveatur, amplificetur. Magnum profecto ex ea percipiet commodum, et utilitatem non solum Catholica Religio, sed ipsa etiam Civilis Respublica, quoniam horum Sacerdotum est, omnem suam operam collocare in instituendis adolescentibus, in colenda, promovendaque pietate, aliisque piis operibus exercendis. Qui de hoc toto negotio sint nostri animi sensus, ignorare non potes, quum mente retines, quae mense Decembri anni superioris a Nobis gesta sunt cum consensu defuncti Episcopi Praedecessoris tui, ut eadem Societas Sacerdotum Congregationis formam acciperet, cum qua firmitatem habeat diuturniorem. Nullus igitur incitamentis egemus, ut omnem Apostolicam opem, et operam conferamus in hoc tam sanctum ac salutare Institutum promovendum, juvandum, potendum.

Quod etiam dicimus, ac declaramus litteris, quae damus ad magnum Ballivum et Consilium Status Reipublicae Vallesiae, quibus similiter summo-pere laudamus eorum studium in fovendo ac promovendo opere tam utili ac praeclaro, ab iisque tecum ineunda consilia scribimus, ut ex eo juvenus, populusque universus plurimam capiat utilitatem, atque uberiores fructus. Re communi studio perfecta, Nobis omnem deliberationem aperies, qua cognita, nostrum erit curare diligenter, ut Apostolicam Auctoritatem nulla ex parte vestro bono atque utilitati defuisse sentiatis; Tibique Ven. Frater, benevolentiae nostrae pignus Apostolicam Benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae, die 29 Augusti 1807. Pontificatus Nostri Anno VII.

XXIV

Il Nunzio in Isvizzera al Card. Segretario di Stato.

E stato promulgato il Breve di ripristinazione della Compagnia di Gesù in tutto il mondo e fatti i passi per la restituzione alla Compagnia dei Collegi di Briga, Soleure, Friburgo e Lucerna. Ostilità del Governo settario di Lucerna contro la Compagnia.

« Constitutionem Apostolicam 'Sollicitudo omnium Ecclesiarum' sub die 7^a Augt. 1814 quâ Societas Jesu in statum pristinum in universo orbe Catholico restituitur, promulgavi, instituique, ut Collegia *Sedunense*, et *Brigense* in Vallesia, *Solodoranum*, *Friburgense* et *Lucernense* in Helvetia Societati huic, ad quam spectabant, iterum traderentur. A respectivis Regiminibus et Episcopis certae hac de re spes mihi suppeditatae fuerunt: *infremuit tamen regimen Lucernense adversus hoc Regulare Institutum*, illudque in Commissione Status tanquam noxium hominibus et laicae potestati inimicum, fuit prorsus rejectum. Optime noverunt *Lucernenses*, Societatem hanc Sectariis cujuscumque generis a Sanctissimo Patre objici; et cum ipsi in maxima parte Illuminatorum Sectae adscribantur, non possunt acceptare quidquid contrarium est operibus, consiliis execrandae ipsorum unionis. Una cum *Lucernensibus* dentibus fremebant esteri Confratres qui in universa Helvetia reperiuntur, contra condemnationem ipsorum editam a SSmo. Patre sub die 15 Augusti 1814 ... »

XXV

9 ottobre 1815.

Mons. Severoli alla Segreteria di Stato.

Il Prof. Hald parla a favore della restaurazione della Compagnia di Gesù in Isvizzera, indicandola come rimedio ai gravissimi mali che affliggono quella nazione.

Postquam rumor de restitutione Iesuitarum plane Solothurni et Friburgi penitus conquievit, et decreta Gubernii Solothurnensis, in favorem eorum edita, non obstantibus perhumanis Nuncii Litteris, quibus suam propterea gratiarum actionem explicuit, per ponderosas repraesentationes Magistratus civilis, ac praecipue Collegii Professorem, ut infecta considerari possunt, e S. Galli vox non utique Helveta pro hoc eorum reditu audiri se sinit. Doctor Herenius Hald nuper e Germania ad Institutum Catholicae foundationis, qua Professor Linguarum Orientalium, ac Biblicae Hermeneuticae, ac Exegesis in fanum S. Galli translatus, postquam in Sermone publice habito (ac modo typis dato). *Ein Wort über Erziehung und Unterricht als gestalten der zeit I. Gallen bey Zollikofer, Zublin 1815. 586 in 8* tanquam characterem temporis illimitatum rationis imperium declaravit — quae a Deo, ac eius Verbo deficiens lumine caelesti destituta in libertinismo, de in labyrinthum erroris ac immoralitatis involvere se debet, unde nully exitus, quaestionem deinde proponit: quod igitur contra malum hoc haberetur remedium? Videoque, sibi illico respondet, video clamantem indigentiam Societatis virorum, qui vivum corpus formant, massae humani-